

Bestyrelsens beretning 2024

I starten af april, mødtes vi, til et brag af en arbejdsdag. Vi var enormt heldige med vejret, der var høj solskin det meste af dagen, og vi kunne derfor nå samtlige opgaver på listen. Der var rigtig god opbakning til dagen, og alle hyggede sig mens der blev arbejdet. Køkkenholdet havde sørget for rundstykker til morgen, flæskestegssandwich til frokost, og så var der en del der havde budt ind med hjemmebag til kaffen. Tusinde tak til alle dem der gav en hånd med.

Vandingsplanen for sommeren, blev også i år, hurtigt udfyldt.
Tak til alle der bidrog i den forbindelse.

Bypedellerne, varetager en stor del, af det vedligehold der er i vores byer, og sørger for, at vores byer altid ser pæne og imødekommende ud. Tak for jeres frivillighed, tid og arbejde.

I maj måned, afholdte vi fællesspisning – med græsk tema. Ca. 90 voksne og børn havde meldt sig til, og der blev spist, hygget og spillet tombola til den store guldmedalje. Det var en rigtig god aften hvor der endnu engang blev hygget på kryds og tværs.

Det var også i maj måned, at det trak op til et verbalt stormvejr. Bestyrelsen, stod ikke i et særlig godt lys, efter nyheden om at vores kære drivhus må sælges.

I virkeligheden var det ikke en beslutning VI som bestyrelse traf, men vi indledte en dialog med kommunen, da det stod klart at huset en dag skulle sælges – målet var, at vi gerne ville have nogle penge ud af salget, og at vi gerne ville have en stemme i processen, da det var et uundgåeligt scenarie at kunne beholde huset.

Det var en samlet bestyrelse, der mente at det var at handle i rettidigt omhu.

Målet har hele tiden været, at vi gerne ville have nogle midler at kunne

sætte i stand for her i forsamlingshuset – økonomien er presset i huset, og vi ville være så kede af, hvis vores alles fælles mødested og holdepunkt også må lade livet en dag. Indsatsen var derfor rettet udelukkende om forsamlingshuset, for at fremtidssikre.

Da det værste stormvejr var drevet over, deltog vi på et møde, på kommunen, hvor der var repræsenteret et bredt udvalg af foreninger og brugere af huset. Det var et rigtig godt og konstruktivt møde, og alle var grundlæggende enige om, gerne at ville vores område det bedste. Der blev spillet nye bolde på banen, og den videre proces blev endnu mere spændende og omfattende.

Vi vil gerne i forbindelse med hele "drivhus sagen" understrege både det gode og det dårlige ved facebook. Platformen er enormt god til at informere, dele billeder og holde en nem og hurtig kommunikation, MEN, facebook er desværre også rigtig god, hvis man gerne vil ytre sin mening, uden at stå ansigt til ansigt. Man får måske nemmere skrevet nogle ting, som man aldrig ville have sagt direkte til en person ude i virkeligheden. Vi vil gerne minde om, at der altid sidder en eller flere modtagere i den anden ende, og at det faktisk kan været ret hårdt at stå på mål for facebook kommentarer. Vi vil gerne opfordre til altid at holde en god og sober tone på de sociale medier.

lad os alle, blive bedre til at løfte hinanden og bringe det bedste frem i hinanden og vores byer – i sidste ende, vil vi jo alle sammen gerne have et dejligt og trygt sted at bo.

På baggrund af stormvejret, og en svær tid i bestyrelsen, trak 3 medlemmer sig desværre fra bestyrelsen. Det er super ærgerligt, at frivillige kræfter skal gå til spilde – men vi havde heldigvis 2 gode suppleanter at trække på, så arbejdet i bestyrelsen kunne fortsætte. Det var et par hæsblæsende uger, men vi håber og tror på at det hele bliver super godt for vores byer i sidste ende.

Bestyrelsesarbejdet fortsatte, og trods en mindre lyst, skulle der samles gevinster ind til bankospillet i festugen.

SVIF-afholdte igen festugen i uge 24, og vi stod for afholdelse af bankospillet sammen med Vinkel, traditionen tro. Der var blevet samlet gevinster ind og spillet gik sin vanlige gang. Ca. 130 voksne og børn, deltog i spillet. Tak for den altid fine opbakning til spillet.

Sidst i juni, var det igen blevet tid til Sct Hans. Formen, blev grill selv/picnic, ligesom sidste år. - Sidste år, var vi tvunget til at tænke anderledes, grundt afbrændingsforbuddet, men det var en stor succes og formen blev derfor som sidst. Nogle gange kommer der noget godt ud af, at blive tvunget til at tænke anderledes, og ikke at kunne gøre "som vi plejer".

Efter sommeren, havde vi set frem til at skulle holde et bag af en sensommerfest,- desværre måtte vi se os slået af alt for få tilmeldinger. En lille gruppe borgere, mødtes alligevel i forsamlingshuset til en hyggelig aften, hvor var det dejligt at se og mærke, at borgere kan mødes og hygge sig, til trods for et aflyst arrangement.

I september måned, var vi også til et par møder på kommunen, som omhandlede hele drivhus sagen. Brugere af drivhuset, juniorklubben, kommunen og borgerforeningen var indkaldt, for at få samling på tropperne, informere samt sparre med hinanden. Det var gode og konstruktive møder, som hjalp alle parter på rette vej.

I oktober stod en masse frivillige fra vores byer sammen, om at skabe rammerne for en god aften for 65 veteraner. Det væltede ind med frivillige der gerne ville give et nap med, - bestyrelsen stod ikke for afviklingen, men det var dejligt at se hvor mange der gerne ville hjælpe til, da det blev efterspurgt.

D.31 oktober, var en skræmmende aften. Byerne var fyldt med skræmmende udklædte børn og voksne, og mange huse var pyntet op, i

anledningen af halloween. Det var helt tydeligt at se og mærke, at halloween for alvor har vundet indpas hos børnene i vores byer, så hvem ved, måske der i fremtiden skal et halloween arrangement i kalenderen? Legepladsudvalget bød på bål kakao og hygge på legepladsen, så alle børn og voksne havde et sted at lune sig i løbet af den kolde aften.

I november, skulle vi atter have tændt lysene på juletræet foran forsamlingshuset. Det er en rigtig hyggelig tradition, som giver anledning til julehygge for store og små.

Igen i år, fik vi besøg af julemanden, og der var lune æbleskiver at varme sig på efterfølgende.

Vi startede udenfor denne gang, og det tror vi faktisk var en rigtig god løsning, - så måske formen fremadrettet bliver sådan.

Det var også i november at vi afholdte informationsmøde. Mødet blev sat i stand, for at informere om alle de nye ting der sker, ifm. salget af drivhuset samt det store projekt der er gang i, i Rindsholm. Det var en rigtig god aften, med god tilslutning.

Der kom nogle gode forslag som vi tager med videre til fremtiden.

Ingen i den siddende bestyrelse, har prøvet at sidde med en opgave som denne før, så der er blevet begået nogle fodfejl undervejs, men det er alt sammen noget vi lære af.

Vi håber og tror stadig på, at vi kommer godt i mål med opgaven.

I december indbød John og Malene til julefrokost her i huset, for alle der havde lyst.

Det var ikke en opgave eller et arrangement afholdt af borgerforening, men vi synes alligevel at den skal have en plads i årets beretning, for det er igen et bevis på at vi godt kan lide at samles og hygge os. Omkring 80

mennesker deltog, og der blev spist, drukket og hygget. Tak for jeres indsats og vilje til at styrke fællesskabet John og Malene.

Året skal rundes af, og selvom der i denne beretning er rigtig mange positive ting at berette om, har der desværre også igennem året, været rigtig mange negative ting at tage sig af. Vi bliver ved med at vende tilbage til drivhus sagen, men den har fyldt så meget hos os alle i bestyrelsen. Og nu skal ser spidses øre – det vi kommer til at fortælle nu, kan komme til at have omfattende konsekvenser for vores forening.

En samlet bestyrelse træder af.

Måske behøver vi ikke at uddybe hvorfor, men vi vil alligevel gerne sætte et par ord på den beslutning, ikke mindst for måske at kunne formidle et budskab til alle jer, og til de nye medlemmer af bestyrelsen.

Uagtet hvilke opgaver en siddende bestyrelse tager sig af eller bliver pålagt, skal vi huske på, at en siddende bestyrelse er valgt af den øverste instans, jer, generalforsamlingen.

Den siddende bestyrelse, har stort set alle sammen små børn, fuldtidsjobs, fritidsaktiviteter osv, som alt sammen skal gå op i en højere enhed - det er under ALT kritik at insinuere at siddende bestyrelsesmedlemmer ikke handler i byernes bedste. Hele drivhus sagen, blev på mange punkter personliggjort tilpas meget til at det blev, mildt sagt, MEGET ubehageligt at sidde i bestyrelsen.

Der har været så massiv modstand på hele sagen, vi er op til flere gange blevet gået bag om ryggen på, hørt ting af omveje, blevet kæmpet imod og i den forbindelse er vi også af kommunen blevet opfordret til at holde kommunikationen udelukkende igennem bestyrelsen til kommunen, og ikke en masse mails frem og tilbage fra enkeltpersoner i lokalsamfundet. Men det bliver hertil og ikke længere.

Når VI FRIVILLIGT bruger uanede mængder af timer, på at ville vores byer det bedste, og modtagelsen var så negativ, så føles det enormt utaknemmeligt – alle de gode ting der sker, og er sket, drukner i følelser som utilstrækkelighed, ligegyldighed og uretfærdighed. Af gode ting, som medlemmer af den siddende bestyrelse har formået kan blandt andet nævnes;

- Fondsøgning, bevilling og opførelse af nyt legepladstårn
- Fondsøgning, bevilling og tilblivelse af nyt fitness område på sportspladsen
- Fondsøgning, bevilling og igangsættelse af projekt ”udendørs område i Rindsholm”
- Fondsøgning, bevilling og udførelse af udskiftning af dør og vinduer i forsamlingshuset

Vi tænker ikke at vi behøver blive ved, for listen af ting der er blevet udrettet er lang, og mange ting er også usynlige ting, som bare skal gøres.

Så kære jer, nogle af jer, det stille flertal, - hermed en dybfølt opfordring til at støtte op, ytre når i er glade, når i er begejstret og når i gerne vil bakke op, det betyder langt mere end i tror.

For nuværende, har vi gjort vores del. Der er indsendt en samlet plan for vores del i nedlukningen af drivhuset, herunder også et nyt budget, samt ny ansøgning om flere penge til projektet.

Kommunen ønsker at modtage en samlet plan for alle aktører, herunder også juniorklubben og Svif. Dette er ikke muligt, da de to parter har en meget længere tidshorisont.

Så sent som i dag, har Svif meddelt, at juniorklubben ikke kan bygges til i Vinkel, som der ellers var arbejdet for.

Derfor vil den samlede bestyrelse ligge op til, at nye kræfter træder til, og danner en ny bestyrelse.

